
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\interventi dispersione\bando selezione ata interno\DETERMINA AVVIO SELEZIONE PERSONALE ATA.doc 

 

Oggetto: determina per la selezione interna/ esterna collaborazioni plurime di altra 

istituzione scolastica,   personale Ata (amministrativo, tecnico, collaboratore scolastico) 

necessario a valere sul progetto: 

Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ( 

D.M. 170/2022) – Progetto “DALLA DISPERSIONE SCOLASTICA ALL’ATTENZIONE 

PARTECIPATA”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-

14343, CUP: F14D22003630006 

. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii e in particolare l’art. 7 commi 6 e 

seguenti; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

C
R

IS
00

60
0T

 -
 A

D
D

89
C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

45
 -

 1
1/

09
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\interventi dispersione\bando selezione ata interno\DETERMINA AVVIO SELEZIONE PERSONALE ATA.doc 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato n. 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 6. del 14/3/19, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii ; 
VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016/2018 e 2019/2021; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTO il programma annuale 2023 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 14/02/23 con delibera 
n 2; 

 VISTO la delibera del Collegio Docenti n 10 del 28 ottobre 2022 del progetto “Interventi contro la 

dispersione scolastica e riduzione    divario territoriale” 

VISTA la delibera di approvazione del progetto “DALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

ALL’ATTENZIONE PARTECIPATA”; da parte del Consiglio d’Istituto con delibera n. 6a  del 

14/2/23; 

VISTO il progetto presentato in data 27/02/23 da questa Istituzione scolastica con prot. n. 1207. 

recepito con il Codice identificativo della candidatura n. Avviso M4C1I1.4-2022-981-P-14343; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione 

per il PNRR per il progetto di cui all’oggetto comunicato all’Istituto “L.Einaudi” all’interno della 

piattaforma FUTURA con registro Ufficiale di cui al prot. Ministeriale 50332 del 18/3/23 e assunta a 

protocollo interno dell’istituto di cui al prot. 1640 del 21/3/23; 

VISTO l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea; 

VISTA l’assunzione in bilancio del Progetto - Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e 

Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “DALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA ALL’ATTENZIONE PARTECIPATA”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-14343, CUP: F14D22003630006per un importo pari a € 

268.885,80; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

C
R

IS
00

60
0T

 -
 A

D
D

89
C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

45
 -

 1
1/

09
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\interventi dispersione\bando selezione ata interno\DETERMINA AVVIO SELEZIONE PERSONALE ATA.doc 

Indiretti 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 
ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA 
 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” 
a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui 
sopra  

 
                   tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

 
DETERMINA 

 
 

• Di avviare la selezione per il reclutamento di personale ATA interno: 

a) n° 5 assistenti amministrativi e/o massimo  6, da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed 
esperti nelle attività didattiche, di archiviazione per immagini e archiviazione digitale del 
progetto, di conservazione documentale, di collaborazione con Ds e Dsga per soddisfare 
tutte le esigenze per la corretta e completa realizzazione del progetto,  

b) almeno n° 8 collaboratori  scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per 
le attività extracurriculari (gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della 
funzionalità, pulizia e riordino ambienti; ogni supporto operativo ai percorsi formativi 
ovvero  accoglienza utenti, sorveglianza pausa mensa, supporto alla disabilità etc.); 
costante confronto con le figure di direzione : D.S. e D.s.g.a.;  

C
R

IS
00

60
0T

 -
 A

D
D

89
C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

45
 -

 1
1/

09
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\interventi dispersione\bando selezione ata interno\DETERMINA AVVIO SELEZIONE PERSONALE ATA.doc 

c) n° 3 tecnici di laboratorio/aula da impiegare nella organizzazione 
tecnica/informatica/laboratoriale degli spazi, nel controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento a tutor ed esperti esterni alla scoperta delle 
strumentazioni e tecnologie della scuola e all’utilizzo dei software di gestione didattica, 
nella Collaborazione con DS , DSGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine 
di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 
realizzazione dello stesso. 

• di prevedere i seguenti budget orari massimi per ciascun profilo; 

• amministrativi fino a 400 ore; 

• tecnici fino a 150 ore; 

• collaboratori scolastici fino a 400 ore. 

• Di prevedere che le attività siano svolte dalla data di incarico e fino alla chiusura dei 

percorsi, comunque entro il 31/12/24; 

• Di subordinare i budget orari del personale all’effettivo svolgimento dei moduli 

programmati da cui scaturisce il budget dei costi indiretti; 
• di rivolgere l’avviso preliminarmente Personale docente in servizio presso questo istituto 

(personale interno) e a seguire, se necessario, al personale in servizio presso altre 
istituzioni scolastiche (collaborazione plurima); 

• Di predisporre, a seguito della pubblicazione dell’avviso, una graduatoria personale da 

impiegare per la realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022), mediante procedura comparativa; 

• Di applicare i costi orari previsti nelle rispettive tabelle dal CCNL per ciascun profilo;  

• Di imputare la spesa sul programma annuale 2023 sul progetto A3.21. Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. 170/2022 Codice 

identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-14343   CUP F14D22003630006; 

• Di esplicitare l’oggetto dell’incarico nell’avviso di selezione ove verranno riportati  

-i requisiti necessari per partecipare alla selezione; 

- i compiti;  

- modalità di realizzazione; 

-i compensi riconosciuti per le prestazioni effettuate; 

• Di stabilire che le attività devono essere  svolte di fuori dell’orario di lavoro; 

• Di procedere all’aggiudicazione secondo il miglior punteggio secondo i criteri che saranno 

definiti nel bando; 

• Di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta 

ricevuta e ritenuta valida;  

• Di riservare all’amministrazione la facoltà di non aggiudicare la selezione; 

• Di indicare il Responsabile unico procedimento ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs 

n.50/2016, il  Dirigente Scolastico Prof. Nicoletta Ferrari. 

• Di pubblicare l’avviso di selezione sul sito dell’Istituto 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Nicoletta Ferrari 

C
R

IS
00

60
0T

 -
 A

D
D

89
C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

45
 -

 1
1/

09
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA


		2023-09-11T12:34:42+0200
	NICOLETTA FERRARI




